



平成25年4月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年12月13日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 グリーンクロス

コード番号 7533 URL <http://www.green-cross.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 久保 孝二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 松本 光一郎

TEL 092-521-6561

四半期報告書提出予定日 平成24年12月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年4月期第2四半期の連結業績(平成24年5月1日～平成24年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年4月期第2四半期	3,634	14.3	194	21.0	192	19.8	90	△40.6
24年4月期第2四半期	3,179	—	160	—	160	—	153	—

(注) 包括利益 25年4月期第2四半期 111百万円 (△28.3%) 24年4月期第2四半期 155百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年4月期第2四半期	21.12	—
24年4月期第2四半期	35.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
25年4月期第2四半期	5,636	63.1	3,556	61.0		
24年4月期	5,823	—	3,552	—		

(参考) 自己資本 25年4月期第2四半期 3,556百万円 24年4月期 3,552百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年4月期	—	0.00	—	25.00	25.00
25年4月期	—	0.00	—	—	—
25年4月期(予想)	—	—	—	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年4月期の連結業績予想(平成24年5月1日～平成25年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,217	6.4	501	3.1	497	2.8	277	△12.8	64.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年4月期2Q	4,512,640 株	24年4月期	4,512,640 株
② 期末自己株式数	25年4月期2Q	205,040 株	24年4月期	205,040 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年4月期2Q	4,307,600 株	24年4月期2Q	4,307,600 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の低迷、円高や原油高などの停滞要因は継続しましたものの、東日本大震災からの復興事業を背景に、公共投資及び民間投資共に底堅い趨勢もあり、総体的には足踏み状態で推移しております。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、復興に係る公共事業及び民間事業に加え、災害に強い社会基盤の整備や循環型社会への取組み等により、全般的に堅調に推移致しました。

このような状況のもと、当社グループは完璧な安全環境の構築、快適な労働環境の創造に向け、変化する外部環境に最も有効に適応するべく、環境に配慮したエコプリントシステムや当社独自のサインメディア戦略推進システム等の活用によるサインメディア事業の推進、更にはグリーンクロスロジスティクスの機能力を活かし、物流の集約化によるグリーンレンタル事業の強化を図ってまいりました。これら事業を基として、東日本におきましては、東北地区及び関東圏への新規営業拠点の開設による震災復興への貢献へ、西日本におきましては、強固な営業拠点ネットワーク網の機能化促進等、経営資源を有効に活用のもと、提案型営業の推進による販路の拡大及び細やかなサービスの提供による取引深耕に注力し、経営理念に基づく企業使命の全うへより一層経営努力を傾注致しました結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績におきましては、売上高3,634百万円（前年同四半期比14.3%増）、営業利益194百万円（前年同四半期比21.0%増）、経常利益192百万円（前年同四半期比19.8%増）、四半期純利益90百万円（前年同四半期比40.6%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、5,636百万円で、前連結会計年度末に比べ186百万円の減少となりました。主な要因は、現金及び預金の減少339百万円及び受取手形及び売掛金の増加116百万円等によるものです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、2,080百万円で、前連結会計年度末に比べ189百万円の減少となりました。主な要因は、未払法人税等の減少161百万円及び長期借入金の減少49百万円等によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、3,556百万円で、前連結会計年度末に比べ3百万円の増加となりました。主な要因は、四半期純利益90百万円の計上及び配当金の支払107百万円並びにその他有価証券評価差額金の増加20百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年4月期の業績予想につきましては、平成24年6月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年5月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これに伴う当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	606,109	266,594
受取手形及び売掛金	1,597,237	1,714,046
商品及び製品	745,957	783,335
レンタル品	353,760	341,479
原材料及び貯蔵品	128,262	128,377
その他	119,933	123,655
貸倒引当金	△30,048	△21,059
流動資産合計	3,521,212	3,336,429
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	452,462	451,097
土地	1,318,253	1,318,253
その他(純額)	49,554	58,202
有形固定資産合計	1,820,269	1,827,553
無形固定資産		
のれん	22,464	19,177
その他	93,787	81,643
無形固定資産合計	116,251	100,820
投資その他の資産		
投資有価証券	226,232	232,585
その他	199,147	201,522
貸倒引当金	△60,047	△62,026
投資その他の資産合計	365,332	372,080
固定資産合計	2,301,853	2,300,454
資産合計	5,823,066	5,636,883

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年10月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,323,067	1,332,505
1年内返済予定の長期借入金	99,996	99,996
未払法人税等	259,586	98,206
賞与引当金	140,000	190,000
役員賞与引当金	17,000	—
その他	164,078	143,111
流動負債合計	2,003,728	1,863,819
固定負債		
長期借入金	266,676	216,678
固定負債合計	266,676	216,678
負債合計	2,270,404	2,080,497
純資産の部		
株主資本		
資本金	697,266	697,266
資本剰余金	662,208	662,208
利益剰余金	2,292,678	2,275,981
自己株式	△100,277	△100,277
株主資本合計	3,551,876	3,535,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	511	20,923
その他の包括利益累計額合計	511	20,923
少数株主持分	273	282
純資産合計	3,552,661	3,556,386
負債純資産合計	5,823,066	5,636,883

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年5月1日 至平成24年10月31日)
売上高	3,179,376	3,634,540
売上原価	1,873,517	2,164,545
売上総利益	1,305,859	1,469,994
販売費及び一般管理費	1,145,468	1,275,851
営業利益	160,390	194,143
営業外収益		
受取利息	65	56
受取配当金	1,909	1,510
為替差益	357	—
雑収入	2,625	2,611
営業外収益合計	4,957	4,178
営業外費用		
支払利息	2,845	2,160
投資事業組合運用損	1,447	1,357
為替差損	—	1,982
雑損失	377	406
営業外費用合計	4,671	5,906
経常利益	160,677	192,415
特別利益		
受取保険金	112,346	—
特別利益合計	112,346	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	31,790
固定資産除却損	15	—
損害賠償金	455	—
特別損失合計	471	31,790
税金等調整前四半期純利益	272,551	160,624
法人税、住民税及び事業税	124,790	91,690
法人税等調整額	△5,439	△22,067
法人税等合計	119,350	69,622
少数株主損益調整前四半期純利益	153,201	91,002
少数株主利益	49	9
四半期純利益	153,152	90,992

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年5月1日 至平成23年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年5月1日 至平成24年10月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	153,201	91,002
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,090	20,412
その他の包括利益合計	2,090	20,412
四半期包括利益	155,291	111,414
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	155,242	111,405
少数株主に係る四半期包括利益	49	9

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社グループは、道路安全資材、建築防災用品、保安用品、保護具等の安全機材用品及び各種看板・標識等サインメディアの製作、販売、レンタルを行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。